
Manaus, Terça-feira, 15 de julho de 2025Nº 3121

ATOS DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, por substituição legal, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno - SEI N.º
2025.014237;

CONSIDERANDO as disposições do Despacho Nº 922.2025.07AJ-
SUBADM.1668238.2025.014237, de 10/07/2025;

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, inciso V, da Lei Complementar
n.º 011, de 17 de dezembro de 1993;

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido,  a bacharela TAIANILCE MONTEIRO SOUZA,
do cargo em comissão de Assessor Jurídico de Promotoria de Justiça
de Entrância Inicial, símbolo MP.06.03, a contar de 01/07/2025.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO AMAZONAS, em Manaus (Am.), 14 de julho de 2025.

(assinado eletronicamente)
ANABEL VITÓRIA PEREIRA MENDONÇA DE SOUZA
Procuradora-Geral de Justiça do Estado do Amazonas por substituição
legal

ATO Nº 162/2025/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, por substituição legal, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno SEI n.º 2025.014554;

CONSIDERANDO o disposto no art. 22, e seus incisos, arts. 23, 24 e
26, todos da Lei n.º 2.708, de 26.12.2001, que instituiu o Plano de
Carreiras e Vencimentos dos Servidores Administrativos desta
Procuradoria-Geral de Justiça do Amazonas;

C O N S I D E R A N D O  a s  d i s p o s i ç õ e s  d o  D e s p a c h o  N º
4097.2025.SGMP.1669785.2025.014554, datado de  11 de julho de
2025;

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, inciso V, da Lei Complementar
Estadual n.º 011, de 17 de dezembro de 1993,

RESOLVE:

FICAM promovidos os servidores pertencentes ao Quadro Efetivo desta
Procuradoria-Geral de Justiça, conforme o quadro

ATO Nº 164/2025/PGJ

abaixo, a saber:

 (EM ANEXO)

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atr ibuições legais,  e

CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ N.º 008/2024, datado de
09.01.2024, que define os procedimentos administrativos de
contratação de bens e serviços no âmbito do Ministério Público do
Amazonas os quais se realizarão por meio de etapas e atos
estruturados de forma lógica para a consecução do interesse público
envolvido;

CONSIDERANDO a previsão expressa no art. 7.º da Lei n.º 3.147, de
06.07.2007, publicada no DOE de 09.07.2007;

CONSIDERANDO as  d ispos ições  do  r .  DESPACHO N. º
587.2025.01AJ-SUBADM.1667228.2025.014474, datado de 09 de julho
de 2024;

CONSIDERANDO o teor do art. 29, inciso VII e XLI, da Lei
Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993,

RESOLVE:

Art. 1.º – DESIGNAR a servidora SARAH MADALENA BARBOSA
CÔRTES DE MELO, como Presidente, e os servidores KÁTIA RENATA
DA SILVA SILVESTRE, MAURÍCIO ARAÚJO MEDEIROS e ANNE
JAKELINE CARVALHO DAS NEVES, Agentes de Apoio –
Administrativo, em decorrência da experiência e capacitação técnica
para, na qualidade de membros, comporem a Comissão Permanente de
Licitação da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas,
pelo mandato de 1 (um) ano.

Art. 2.º – DESIGNAR a servidora KÁTIA RENATA DA SILVA
SILVESTRE, Agente de Apoio – Administrativo, para secretariar os
trabalhos da Comissão ora composta.

Art. 3.º – INDICAR como substitutos eventuais os servidores JOÃO
GABRIEL CHAGAS LOPES e DANIELLA RAMOS MENEZES DE
BARROS, Agentes de Apoio – Administrativo desta Procuradoria-Geral
de Justiça.

Art. 4.º – DETERMINAR que os Pregoeiros Oficiais e Agentes de
Contratação do Ministério Público sejam designados por ato próprio,
podendo ser indicado, mediante Portaria, quem funcionará
especificamente a cada certame, assim como os membros da equipe de
apoio.

Art. 5.º – Este Ato entrará em vigor a contar de 15 de julho de 2025.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO AMAZONAS, em Manaus (Am.), 14 de julho de 2025.

ATO Nº 165/2025/PGJ

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-Geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais:
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos:
André Virgílio Belota Seffair
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Silvana Nobre de Lima Cabral
Secretária-Geral do Ministério Público:
Wandete de Oliveira Netto

Câmaras Cíveis
Elvys de Paula Freitas
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Nilda Silva de Sousa
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Marco Aurélio Lisciotto

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Marlene Franco da Silva
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Silvana Nobre de Lima Cabral
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Adelton Albuquerque Matos
Elvys de Paula Freitas
Jorge Michel Ayres Martins
Nilda Silva de Sousa

OUVIDORIA
Sílvia Abdala Tuma

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Terça-feira, 15 de julho de 2025 Página 2Nº 3121

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Procuradora-Geral de Justiça

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atr ibuições legais,  e

CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ N.º 008/2024, datado de
09.01.2024, que define os procedimentos administrativos de
contratação de bens e serviços no âmbito do Ministério Público do
Amazonas os quais se realizarão por meio de etapas e atos
estruturados de forma lógica para a consecução do interesse público
envolvido;

CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ N.º 165/2025/PGJ, de 14 de julho
de 2022;

CONSIDERANDO o teor do art. 29, inciso VII e XLI, da Lei
Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993;

RESOLVE:

NOMEAR, a contar de 15 de julho de 2025, os servidores SARAH
MADALENA BARBOSA CÔRTES DE MELO, Agente de Apoio –
Administrativo e Presidente da Comissão Permanente de Licitação,
KÁTIA RENATA DA SILVA SILVESTRE, Agente de Apoio –
Administrativo e Membro-Secretária da Comissão Permanente de
Licitação, e MAURÍCIO ARAÚJO MEDEIROS, Agente de Apoio –
Administrativo e Membro da Comissão Permanente de Licitação, como
Agentes de Contratação e Pregoeiros Oficiais do Ministério Público do
Estado do Amazonas.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO AMAZONAS, em Manaus (Am.), 14 de julho de 2025.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Procuradora-Geral de Justiça

ATO Nº 166/2025/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atr ibuições legais,  e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno - SEI n.º
2025.014474;

CONSIDERANDO os termos do r. Despacho n.º 587.2025.01AJ-
SUBADM.1667228.2025.014474, de 09 de julho de 2025;

CONSIDERANDO as disposições do Ato n.º 165/2025/PGJ (1670682),
de 14 de julho de 2025;

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, inciso V, da Lei Complementar
n.º 011, de 17 de dezembro de 1993,

RESOLVE:

EXONERAR, a contar de 15 de julho de 2025, a servidora ANNE
JAKELINE CARVALHO DAS NEVES, Agente de Apoio - Administrativo,
da função de confiança de Chefe do Setor de Compras e Serviços -
código MP.FC.02, desta Procuradoria-Geral de Justiça.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

ATO Nº 167/2025/PGJ

GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO AMAZONAS, em Manaus (Am.), 14 de julho de 2025.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Procuradora-Geral de Justiça

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atr ibuições legais,  e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno - SEI n.º
2025.014474;

CONSIDERANDO os termos do r. Despacho n.º 587.2025.01AJ-
SUBADM.1667228.2025.014474, de 09 de julho de 2025;

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, inciso V, da Lei Complementar
n.º 011, de 17 de dezembro de 1993,

RESOLVE:

NOMEAR, a contar de 15 de julho de 2025, o servidor IURY FECHINE
RAMOS, Agente de Apoio - Administrativo, para exercer a função de
confiança de Chefe do Setor de Compras e Serviços - código
MP.FC.02, desta Procuradoria-Geral de Justiça.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO AMAZONAS, em Manaus (Am.), 14 de julho de 2025.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Procuradora-Geral de Justiça

ATO Nº 168/2025/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atr ibuições legais,  e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno - SEI n.º
2025.012919;

CONSIDERANDO o disposto no art. 219, combinado com o art. 29,
inciso VI, todos da Lei Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de
1993,

RESOLVE:

NOMEAR o Exmo. Sr. Dr. CLAUDIO MOISES RODRIGUES PEREIRA,
em caráter efetivo, à vista de habilitação em Concurso Público de
Provas e Títulos, para exercer o cargo de Promotor de Justiça
Substituto, inicial da carreira do Ministério Público do Amazonas, na
Promotoria de Justiça da Comarca de Eirunepé.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO AMAZONAS, em Manaus (Am.), 14 de julho de 2025.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Procuradora-Geral de Justiça

ATO Nº 169/2025/PGJ

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-Geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais:
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos:
André Virgílio Belota Seffair
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Silvana Nobre de Lima Cabral
Secretária-Geral do Ministério Público:
Wandete de Oliveira Netto

Câmaras Cíveis
Elvys de Paula Freitas
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Nilda Silva de Sousa
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Marco Aurélio Lisciotto

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Marlene Franco da Silva
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Silvana Nobre de Lima Cabral
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Adelton Albuquerque Matos
Elvys de Paula Freitas
Jorge Michel Ayres Martins
Nilda Silva de Sousa

OUVIDORIA
Sílvia Abdala Tuma

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA


